

Aisha, mentorelev 2023-2024

Da jeg startede på mentor, vidste jeg ikke hvilke mennesker, jeg nu var tvunget til at glo på, for det var ikke nogen typer jeg tænkte at have et forhold til, i hvert fald ikke noget der strakte sig længere end 'klassekammerater.' Da jeg startede på mentor, var jeg ikke god til at lytte, jeg hørte nogle gange, men det med at forstå en person, der havde en helt anden holdning i forhold til mig, det kunne jeg slet ikke forstå. Jeg kunne heller ikke forstå, hvorfor nogle af mine klassekammerater var som de var, opførte sig på en anderledes måde, i det hele taget bare var så anderledes i forhold til mig. Jeg var et meget fordomsfuldt menneske, med alt for mange meninger om alt og alle. Jeg havde ikke forestillet mig mentor var et sted hvor man snakkede om alt mellem himmel og jord, delte personlige erfaringer og meget mere. Jeg troede jeg bare skulle sidde i 3 timer hver tirsdag, og lytte til nogle tumper.

Undervejs lærte jeg jer vidunderlige mennesker at kende, og jeg indså, at vi ikke var så forskellige, jeg kan spejle mig selv i mange af jer. Vi har alle været igennem noget ingen andre burde nogensinde opleve, og jeg er glad for mange af jer er så stærke at komme her, lytte og dele jeres historie. Der er mange ting, vi hver især har oplevet, som ingen mennesker fortjener, udover dem der støtter Israel, men hvis vi ikke havde oplevet det her, ville jeg aldrig have mødt jer, bygget et personligt forhold til jer, i det hele taget bare havde set dybere ind i jer, end hvad tøjet havde "fortalt" mig. Mentorholdet har fået udvidet min horisont, og jeg er blevet klogere på livet, på en måde jeg aldrig ville lære andre steder. 40 tirsdage, to lørdage, to weekender senere, tiden er fløjet forbi os, og det er stadig ikke nok, jeg er klar til at flyve fra reden, men jeg er ikke klar til at give slip på mentorholdet. Bliver lidt følsom nu, men jeg vil gerne takke enhver af jer, for at have vist mig, der er meget mere i livet end ens udseende, og der gemmer en lille historie bag os alle. Jeg håber, vi alle tager det her med i vores liv, og stadig lærer fra vores medmennesker.